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Úvod

Tématem diplomové práce je Tvořivá mateřská škola jakožto dílna lidskosti. Ze samotného

názvu práce vyplývá, že ústředním motivem bude odkaz Jana Amose Komenského – jeho

didaktické principy, zvláště pak jeho vnímání lidskosti a mravnosti. Z vlastní zkušenosti mohu

říct, že se učitelky/učitelé mateřských škol často setkávají s pejorativním hodnocením jejich

práce slovy, „že si tam s dětmi jen hrají“, pročež mnohdy následuje ze strany pedagogů

dokazování opaku pomocí tzv. „školně-režimových opatření“ nebo doprovodných kroužků.

Tím nezřídka kdy dochází k paradoxní situaci, že si děti v mateřské škole volně hrát

„nestihnou“ a časem ani neumějí.

Cílem teoretické části je upozornit na význam předškolního období a mateřské školy jako

počáteční vzdělávací instituce. Cílem výzkumné části je navrhnout vlastní koncepci tvořivé

mateřské školy založenou na osobnostně orientovaném přístupu k dítěti, která vychází ze

základních potřeb dítěte předškolního věku, čerpá z alternativních pedagogických směrů,

přičemž naplňuje oblasti Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále

RVP PV), následným projektem pak ověřit měsíční tematický celek navržené koncepce.

Teoretická část vychází z myšlenek Komenského – jeho poznatků a zásad. Pozornost je dále

věnována morální výchově v předškolním věku, mravním návykům, prosociálnímu chování,

emoční inteligenci a pěstování ctností v mateřské škole. To vše za předpokladu, že jsou

naplňovány fyziologické, psychické a emoční potřeby dle Maslowa, Matějčka a Pessa, kterými

se zabývá třetí kapitola této práce. Aby byly zároveň zachovávány cíle předškolní výchovy

a vzdělávání, upíná se ve čtvrté kapitole pozornost k Rámcovému vzdělávacímu programu pro

předškolní vzdělávání, vymezení osobnostně orientovaného přístupu, posléze osobnosti

učitele – průvodce. Z úvodních slov by mělo vyznít, že cílená navržená koncepce rozhodně

neusiluje o zavádění jakýchkoli nových či revolučních principů a teorií. Snahou není ani

představení dalšího alternativního směru. Naopak, jde o pomyslný návrat ke kořenům, podstatě

bytí a dětství. Inspirací jsou právě alternativní pedagogické směry, formy a nástroje edukace,

v neposlední řadě naše kulturní dědictví, lidové tradice a zvyky. Pátá kapitola se věnuje tématu

hry a tvořivé dramatiky, ty by měly podle mého názoru představovat hlavní prostředky

předškolního vzdělávání. Výzkumná část se proto věnuje motivu hry, tvořivé dramatiky,

prožívání a projektování v mateřské škole. Pomocí projektu ověřuje Komenského principy

v současném předškolním vzdělávání, naplňování emočních potřeb dítěte předškolního věku

a klíčových kompetencí RVP PV. Zabývá se otázkou, je-li možné poskytnout dětem v mateřské

škole majoritní prostor pro volnou hru a zároveň naplňovat vzdělávací cíle RVP PV? Moje

subjektivní stanovisko je takové, že v předškolním věku máme (jako pedagogové) ideální
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možnosti a příležitosti k rozvíjení prosociálního chování a emoční inteligence dětí (jednotlivě

i skupinově), budování a podporování zdravého sebevědomí dětí a jemného tvarování jejich

morálního usuzování. Cílem navržené koncepce bude tedy i jakýsi společenský přesah: neklade

si totiž menší ambici, než probudit v dítěti touhu, aby slovy Komenského (Hábl, 2015, s. 15)

„člověk znal dobré, chtěl dobré a činil dobré, a to i když se nikdo nedívá“.

Očekávaný přínos práce vnímám z dvojího úhlu pohledu: osobně plánuji využít navrženou

koncepci ve své třídě a uplatnit ji případně i v podobě školního a třídního vzdělávacího

programu. Zároveň ji předkládám jako volnou inspiraci pro ty učitele, kteří by chtěli obměnit

dosavadní způsob práce, začlenit alternativní prvky do vzdělávání, ale nevědí, jak začít nebo

pochybují o tom, jestli zvládnou připravit dostatečně diferenciovanou nabídku činností, která

zároveň naplní cíle RVP PV. Nejen z toho důvodu je v práci předložen plán projektu na první

měsíc školního roku – září, který jsem ověřila ve své třídě. Přikládám rovněž seznam

doporučené literatury pro děti, s kterou lze ve třídě dále pracovat. Přílohy jsou doplněny

fotografiemi, průpověďmi a lidovou slovesností pro konkrétní představu a snazší

aplikovatelnost projektu v praxi jiných mateřských škol. Doufám, že argumenty a předložené

výzkumy v teoretické části práce pomohou pedagogům předškolního vzdělávání ve

vlastním utvrzení o důležitosti předškolního vzdělávání a dají přednost volné hře dětí, namísto

řízených zájmových kroužků a převahy frontální výuky.
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1 Odkaz Jana Amose Komenského

1.1 Dílny lidskosti

Ve většině svých děl se Jan Amos Komenský zabývá výchovou a vzděláváním. Stěžejním

motivem jeho filosoficko-pedagogických úvah je samotné lidské bytí, lidskost, poznání sebe

sama. Podle Komenského (Hábl, 2019, s. 86) „lidskost lidí není docela v pořádku, ale není

docela ztracena“, přičemž lidství nám bylo dáno a lidskost je naším úkolem. Komenský

považuje lidské bytosti za nejdokonalejší, neboť naplňují všechny tři znaky bytí: „život, cítění

a rozumnost“ (Hábl, 2011, s. 59). Zároveň poukazuje na fakt, jak je naše lidství rozporuplné:

přes neuvěřitelný potenciál, který máme (co všechno známe, umíme, dokážeme), může být

právě to naší největší hrozbou, neboť to všechno zvládneme i zneužít (ať jde o rozum, emoce,

vztahy, tvořivost či humor), s tím vším dokážeme nakládat dobře i zle (Hábl, 2019). Komenský

byl tedy představitelem antropologického realismu – zastával názor, že člověk je

z ontologického hlediska dobrý, morálně však pochybný. Tohoto kontrastu si je vědom, díky

čemuž daný problém rozpracovává: východiskem je podle něj pomocí výchovy a vzdělávání

probouzet a utvářet v člověku pravou lidskost. Lidský charakter sám od sebe ctnostným nebude,

ba právě naopak. Aby tohoto cíle mohlo být dosaženo, je zapotřebí určitého vedení, humanizace

– zlidšťování (Hábl, 2015). Jak je uvedeno v Didaktice velké: „má-li se člověk státi člověkem,

musí býti vzděláván“ (Hábl, 2011, s. 63). Odtud pramení Komenského „revoluční potřeba“

vzdělávat každého člověka (bez ohledu na pohlaví, původ, vlohy či společenské postavení), ve

všem a všemi možnými prostředky. Tato triáda celistvosti, přirozenosti a harmonie zastává

v Komenského výchovně-vzdělávacím procesu zásadní roli (Hábl, 2015). Vzdělávání by podle

Komenského mělo začít v co nejútlejším věku, kdy se vše děje snáze a přirozeně, z čehož

vyplývá důležitost dostupnosti škol, kde dochází k pospolitému vzdělávání: „Přece jen jest

lépe, aby mládež byla společně vzdělávána ve větším počtu; poněvadž totiž větší jest i výsledek

i příjemnost práce, když jedni od druhých berou příklad a popud. Neboť konati, co vidíme konati

jiné, jíti, kam jdou jiní, jíti za těmi, kdož jdou napřed, a jíti před těmi, kdož jdou za námi, jest

nejpřirozenější. … Zvláště dětský věk dává se více vésti a říditi příklady než pravidly.

Poroučíme-li něco, málo se ho chytá; ukazujeme-li co, že to konají jiní, napodobují to, třeba

bychom neporoučeli“ (Hábl, 2011, s. 64).

„Dílnami lidskosti“ pak Komenský v Didaktice české označuje takové školy, které obsah

vzdělávání vztahují k dříve stanoveným antropologickým cílům: „a) cíl racionality se vztahuje

k poznání stvořeného bytí (to, co jest), b) cíl ctnosti se vztahuje k mravnímu poznání (to, co býti

má), c) cíl zbožnosti se týká Boží milosti (to, z čeho se člověk může radovat). Tyto tři oblasti
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poznání potom tvoří obsah vzdělání, který lidem umožňuje porozumět tomu, proč jim byl dán

život: aby sloužili Bohu, druhým a sami sobě.“ (Hábl, 2011, s. 64). Jak už bylo řečeno dříve,

vědění dle Komenského samo o sobě nevede k mravnosti – naopak každé vědění může být


[…]


• Česat jabka, to je snadné: jedno chytíš, druhé spadne. Udělá bum do trávy, anebo bác

do hlavy. Po trávě se koulí, na hlavě máš bouli.

• Stojí jabloň zelená, má jablíčka červená. Červená, voňavá, v listí schovaná. Chodí

kolem Anička, hledá zralá jablíčka, vyskočí, poskočí, utrhne to nejhezčí. Třeseme je do

trávy, jablíčka se kutálí. Hledáme, hledáme, jablíčka si sbíráme.

• Kolo, kolo mlýnský, za čtyři rýnský, kolo se nám polámalo, mnoho škody nadělalo,

udělalo bác! Vezmeme si hoblík, pilku, zahrajem si ještě chvilku, až to kolo spravíme,

takhle se zatočíme!

• Koulelo se, koulelo červené jablíčko, komu ty se dostaneš, má zlatá Ančičko. Koulela

se, koulela dvě naproti sobě, komu bych se dostala, než, Janíčku, tobě.

• Myšky chodí tuze tiše, mají tlapky jako z plyše. Tiše, myšky, ši, ši, ši, ať vás kocour

neslyší.

• Pod naším okýnkem rostou tam dvě růže, pod naším okýnkem roste tam štěp. Jsou na

něm jablíčka, trhá je Ančička, jsou dobrá, jsou sladká, jsou jako med.

• Měla babka čtyři jabka a dědoušek jen dvě. Dej mi, babko, jedno jabko, budeme mít

stejně. Měl dědoušek, měl kožíšek a babička jupku. Pojď, dědoušku, na mazurku, já si

s tebou dupnu.

• Jsou mlynáři chlapi, chlapi, když jim mlýnky klapy, klapy. Jsou mlynáři chlapi, chlapi,

když jim mlýnky jdou. Když jim mlýnky nechtěj klapat, začnou jako šelmy plakat. Jsou

mlynáři chlapi, chlapi, když jim mlýnky jdou.

• Už ty pilky dořezaly, už ty mlýnky domlely. Už sedláci domlátili, mají prázdné stodoly.

Jura jenom poskakuje, Hanka se zas jen točí. Muzikanti podřimují, hrom ať do nich

uhodí.

• Na poli plném zlatých vlásků, spinká semínko v klásku. Mlátím, mlátím obilí, vymlátím

ho za chvíli. Až obilí vymlátím, upeču ho a pak sním.

• Melu, melu pšeničku do zlatého hrníčku. Až umelu, budu píct, až upeču, budu jíst.

• Melu, melu mouku, ve zlatém klobouku. Co namelu, to prodám, mlynářovi nic nedám.

A mlynářce babku, fuk s ní na lopatku. A z lopatky do pece, ona se tam upeče. A z pece

na pec, udělá se macek. A z pece na chodník, udělá se makovník.

• Naši mlatci takto klepou, touto notou cepy tepou. Z pšenky dám si mouky mlít, buchty,

vdolky budu mít.

• Na svatého Václava – úroda nám dozrává.

• Václav, to byl moudrý král, úrodu nám požehnal. Aby se obilí nekazilo, aby nám víno

nezkvasilo.

• Na vinicích v slunném kraji, hrozny vína dozrávají, zelená a modrá zrnka, v každém

zrnku kousek slunka.

• Mísím, mísím boží dárek, až umísím, budu válet, až uválím, budu píct, až upeču, budu

jíst.

Svatováclavská legenda:

Kdysi dávno, před mnoha a mnoha lety, se v České zemi narodil (triangl) král, ale když se

narodil, to ještě králem nebyl, to dá rozum. Byl to malý chlapeček a dostal jméno Václav.

Starala se o něj nejvíce jeho babička – kněžna Ludmila. Houpala jej, kolébala, zpívala mu

a hezky k němu promlouvala (loutka – panenka). Jak tomu malému miminku říkala? Říkala mu

Václave? Ne… Říkala mu Vašíčku anebo Václavíčku.

A tak malý Václav rostl a rostl a jeho hodná babička s ním často chodívala po České zemi, učila

ho vidět, co bylo k vidění a slyšet, co bylo k slyšení.

Spoustu věcí ho naučila (narativní pantomima):

jak zasít obilí, jak se o něj starat, jak ho sklidit, jak vymlátit, jak ze zrníček umlít mouku a jak

upéci chléb.

Václav vyrostl. Stal se z něho hodný král, který se o svou zemi dobře staral, chránil ji a lidem

se v ní dobře vedlo.

V sousedním království žil kníže Radslav (bubínek). Radslavovi se země krále Václava zalíbila

a chtěl ji mít pro sebe. Jednoho dne se tedy za Václavem vypravil (dvě loutky):

R: „Václave, dej mi svou zemi! Líbí se mi.“

V: „Svou zemi ti nedám.“

R: „Tak si ji vezmu po zlém! Přijedu se svými vojsky!“

V: „Dobrá, za svou zemi tedy budu bojovat!“

Na druhý den čekal Radslav a jeho vojsko na smluveném místě (bubínek).

V: „Radslave, ušetřme životy našich vojáků, utkejme se spolu jen my dva sami v rytířském

souboji.“

A tu se už Radslav chystal tasit svůj meč proti Václavovi, když ho najednou oslepila záře

(zvonkohra, dva třpytivé křišťály na vlasci). Radslav spatřil dva anděly, stojící po Václavově

boku. Radslav padl na kolena:

R: „Václave, odpusť mi.“

V: „Povstaň, už je ti odpuštěno, buďme přáteli.“

Václav se stal nejmoudřejším a nejspravedlivějším králem, kterého kdy naše země měla a vždy

ji dobře spravoval.

Příloha C – Karty ctností na měsíc září

Příloha D – Informace na nástěnce

Příloha E – Interiér a vybavení tříd

Příloha F – Hračky a předměty s otevřeným koncem, které motivují k volné hře ve třídě
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