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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 101 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 79 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce není zformátována podle normy UHK. Přehlednosti textu by prospěla práce s odstavci (jejich odsazení).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Kapitola Odkaz Jana Amose Komenského je vystavena převážně na jednom zdroji. Autorem použitých zdrojů
není J.A. Komenský.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Z mého pohledu se jen obtížně hledá souvislost mezi stanoveným cílem a výzkumnými otázkami - realizací
výzkumu a hodnocením projektu - závěrečným shrnutím a diskuzí. Text působí ze čtenářského pohledu
nekompaktně a nesystematicky - souvislosti spatřuji mezi cílem a otázkami a shrnutím a diskuzí. Realizace
výzkumu a hodnocení projektu pak tvoří samostatný rámec.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Praktická část práce byla zrealizovaná ve třídě
waldorfské mateřské školy. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Na s. 17 uvádíte Piagetovu teorii morálního vývoje. Domníváte se, že Piaget a Vacek (2017) se shodují nebo
Vacek vychází z Piageta?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 05. 2023